
Zápisnica 6/2023 
zo zasadnutia Predsedníctva Asociácie na ochranu a práv pacientov SR 

 
Dátum: 02.10.2023  
miesto: online 

Prítomné členky Predsedníctva: Mária Lévyová (ML), Elena Marušáková (EM),  Dominik Tomek (DT), 
Miroslava Fövényes (MF, Veronika Ivančíková (VI) 
Pozvaní: Mária Beladičová 
Ospravedlnení:  

1. Otvorenie 
2. Schválenie programu  
3. Voľba zapisovateľa a overovateľa 
4. Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia predsedníctva zo dňa 4.09.2023  
5. Informácie o hospodárení a finančnom stave na účte AOPP od posledného 

zasadnutia predsedníctva 
6. Činnosť predsedníctva AOPP od  zasadnutia predsedníctva 4.09.2023 
7. Úlohy a ciele predsedníctva AOPP na r. 2023- kontrola plnenia úloh zverených 

členom predsedníctva 
8. Príprava 7. Celoslovenskej pacientskej konferencie AOPP- 24.11.- 25.11.2023 – 

Hotel Bratislava, Bratislava   
9. Projekty AOPP – schválené predsedníctvom, ktoré pokračujú v r. 2023 
10. Diskusia 
11. Návrhy na uznesenia 
12. Schválenie uznesení 

13. Záver 
 
K bodu 1 - Otvorenie 
Prezidentka privítala členov predsedníctva na zasadnutí.  
 
K bodu 2 - Schválenie programu  
Návrh programu zasadnutia Predsedníctva AOPP bol predložený Máriou Lévyovou členom 
Predsedníctva AOPP v elektronickej forme a bol schválený všetkými prítomnými členmi Predsedníctva 
AOPP.  
 
K bodu 3 - Voľba zapisovateľa a overovateľa 
Za zapisovateľku bola schválená Mária Beladičová (MB) a za overovateľa Elena Marušáková (EM).  
 
K bodu 4 - Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia predsedníctva zo dňa  4.9.2023  
 
Splnené uznesenia: 

A/1/5/2023 , A/2/5/2023 , A/3/5/2023, A/5/5/2023, A/6/5/2023, A/7/5/2023,  A/8/5/2023 
A/9/5/2023 ,A/10/5/2023  

Plní sa priebežne: 

B/2/7/2022, B/2/1/2023 - B/4/1/2023, A/15/1/2023, A/16/1/2023, A/7/2/2023, B/3/3/2023 
B/1/4/2023   

  K bodu 5 –- Informácie o hospodárení a finančnom stave na účte AOPP od posledného zasadnutia 
predsedníctva  

 ML informovala Predsedníctvo o stave a čerpaní finančných prostriedkov na účtoch AOPP 
k 16.4.2023   
o Stav na účte AOPP je vo výške 49 983, 70  Eur. z dane v r. 2023 14 579,91 



o Stav na účte 2% z dani  (výnos z 2% z dane v r. 2022- 33 567,00  Eur.)- súčasný stav 6 513,05 Eur. 
(úhrada faktúr, zmlúv  v súlade so zákonom o 2% z dani)  

 
Za minulý rok dlží členské: 

Združ. pacientov s primárnou imunodeficienciou, OZ Migréna je choroba, OZ Únia pre zdravé srdce, 
Slovenská spoločnosť ošetrovania otvorených rán, Združenie občanov Slovenska postihnutých 
epilepsiou "AURA", Združenie sclerosis multiplex Nádej, OZ pac. s dermatolog. malignitami, Her klub 
Slovensko. 

 

 
K bodu 6 -  Činnosť predsedníctva AOPP od  zasadnutia predsedníctva 4.09.2023- K zákonu o AOPP 
a iným zákonom  
 

o Po opakovaných kolách diskusií AOPP nielen s pacientskymi organizáciami, ale aj poslancami a 
členmi Výboru NR SR pre zdravotníctvo návrh zákona napokon do parlamentu predložili 
poslanci Marek Krajči (OĽaNO), Zuzana Šebová (Sme rodina), Vladimír Baláž (Smer-SD) a 
Richard Raši (Hlas-SD). AOPP sa snažilo získať podporu aj ďalších nezávislých poslancov. Boli 
vydané aj tlačové správy 

              Viac:https://aopp.sk/clanky/default/do-parlamentu-putuje-zakon-o-pacientskom-
 ombudsmanovi-transparentnom-financovani-pacientskych-zdruzeni  

Viac:https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/pocet-pacientov-hadajucich-pravnu-radu-
sa-za-posledne-roky-zdvojnasobil 

o Poslanci návrh zákona nepodporili iba pretože sme sa postavili tesne pred voľbami pred dvere 
výboru NR SR pre zdravotníctvo  a požiadali ich, aby hlasovali za zákon. Spolupracovali sme 
s MZ SR, poslancami NR SR  pri tvorbe legislatívy dlhodobo. 

o Mrzí nás to, že pán predseda výboru NR SR pre zdravotníctvo, bývalý minister p. Krajči sa 
nestihol  venovať  nášmu zákonu skôr, a to už v septembri minulého roku, keď  mu 
predsedníctvo AOPP predložilo návrh zákona o AOPP 

o Žiaľ pred parlamentnými voľbami  kvôli politickej nestabilite a chaosu v NR SR došlo  
predčasnému ukončeniu júnovej schôdze sa mnoho zákonov nedostalo na finálne schválenie.    

o Predsedníctvo a členské organizácie boli informované stave hlasovania k zákonu o AOPP, 
ktorého súčasťou  bolo aj vytvorenie neinvestičného fondu. V prvom hlasovaní v predošlom 
volebnom  zákon  podporilo 128 poslancov.  

o Celý návrh zákona je aj s ďalšími postupmi v rámci legislatívneho procesu je 
na: https://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/zakon&MasterID=9294 

o Poslanecký návrh zákona LP/2023/444  bol v júli 2023 v  medzirezortnom pripomienkovom 
konaní. Pripomienky k zákonu spracovalo predsedníctvo AOPP. Pripomienky od členských 
organizácii sme neobdržali. Po ukončení MPK boli kompletné pripomienky doručené 
predsedníctvu a členom AOPP.  

o  prezidentka AOPP kvôli výhradám k zákonu o AOPP zo strany komisárky pre Osoby so 
zdravotným postihnutím oslovila úrad komisárky so žiadosťou o stretnutie. Na stretnutí za 

AOPP sa zúčastnili ML,  členka predsedníctva  VI, predsedníčka OZ Sklon p. H. Vrabcová. Mrzia 
nás postoje pani Komisárky pre osoby so zdravotným postihnutím, keď sa snažila 
presviedčať politikov o protiústavnosti zákona (stanovisko ústavného právnika ste 
obdržali) o tom, že ideme diskriminovať pacientske organizácie (zámer neinvestičného fondu 
Vám bol vysvetlený členským a nečlenským organizáciám), že Rada osôb so zdravotným 
postihnutím sa uznesením rozhodla, že je proti zákonu (má 18 členov a 9 z toho našich 
členských organizácii, ktoré zákon podporili). Celkový počet našich členských organizácii, ktoré 
zákon podporili je 30 členov. Ťažko sa dali pochopiť aj postoje pani komisárky v oblasti 
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vzdelávania pacientov v rámci pacientskych organizácii, ktoré sa realizuje desaťročia v rámci 
spolupráce s odborníkmi, vzdelávacími inštitúciami, štátnymi organizáciami.  
ML zásadne popiera aj to, že ide v prvom rade o vytvorenie funkcie kvôli jej osobným záujmom, 
prípadne členov predsedníctva. Pacientske organizácie a pacienti potrebujú zastrešenie, aby 
mohli byť obhajované ich záujmy na celoslovenskej úrovni, pred orgánmi štátnej správy na 
pôde MZ v oblasti legislatívy, inštitúciami, aby im bola poskytovaná adekvátna pomoc, 
poradenstvo a podpora, komunikácia s verejnosťou, edukačné aktivity. Udržanie a rozvoj 
činnosti AOPP, pacientskych nie je možné zabezpečiť bez stabilnej finančnej podpory, 
personálneho a materiálneho vybavenia. 
Prezidentku AOPP mrzia postoje komisárky pre osoby so zdravotným postihnutím, pretože 
AOPP sa snaží obhajovať práva a presadzovať legislatívne zmeny pre všetkých pacientov, či už 
zo zdravotným postihnutím, alebo bez priznania zdravotného postihnutia. Ubezpečila 
komisárku pre osoby so zdravotným postihnutím, že aj napriek jej výhradám AOPP bude aj po 
voľbách pokračovať v snažení presadenia zákona o AOPP a neinvestičného fondu na podporu 
rozvoja všetkých pacientskych organizácii.  

o Predsedníctvo AOPP si uvedomuje aj naďalej potrebu právneho ukotvenia postavenia AOPP 
a jej financovania, ktorého súčasťou je aj zriadenie neinvestičného fondu na podporu 
financovania pacientskych organizácii. Preto aj po voľbách bude pokračovať v presadzovaní 
návrhu zákona po parlamentných voľbách  

o  Vzhľadom na výsledky parlamentných volieb v rámci priorít AOPP a podporu zákona 
poslancami Marek Krajčim (OĽaNO), Vladimírom Balážom (Smer-SD) a Richardom Rašim (Hlas-
SD), ktorí boli opakovane zvolení za poslancov NR SR predsedníctvo bude v presadzovaní 
zákona pokračovať.   

 

 K ďalším právnym predpisy 

o Ešte pred schválením novely zákona č. 363/2011 Z.z.  AOPP upozorňovalo na to, že je potrebné 
vyňať z návrhu zákona percentá, ktoré môžu zdravotné poisťovne použiť na úhradu výnimiek, 
čo nemusí stačiť na ich krytie. Zdravotné poisťovne v prvom polroku, už prestali schvaľovať 
lieky na výnimky, pretože okrem nedostatku finančných zdrojov majú obavy, aby im postačili 
financie na výnimkové lieky do konca kalendárneho roka. V rámci novely zákona boli percentá 
na výnimkové lieky na r. 2023 zrušené. Od budúceho roka bude platiť 3,9-perecentný limit na 
lieky na výnimky, pričom do konca roka 2023 by sa z výnimkového režimu do štandardnej 
kategorizácie mali dostať ďalšie lieky. AOPP bude situáciu sledovať. 

o  Bude potrebné si zistiť, či v priebehu r. 2023  vstúpili inovatívne lieky do kategorizácie, či 3,9-
perecentný limit na lieky na výnimky bude v r. 2024 postačovať?  

Viac na: https://www.zakonypreludi.sk/zz/2011-363#f5613540 

 
o Ďalšia činnosť členov predsedníctva AOPP-   
o  Online stretnutie členov predsedníctva a členov OZ AOPP- účasť ML,EM,MF 

- na stretnutí členky predsedníctva AOPP bližšie informovali členov o činnosti a aktivitách 

AOPP, realizovaných projektoch a o potrebe spolupráce predsedníctva a členskej 

základne 

- ML informovala o priebehu  pripravovanej celoslovenskej konferencie, o možnosti 

zabezpečenia stolíkov pre pacientske organizácie, o priebehu prezentovania činnosti 

a špecifických požiadaviek pacientskych organizácii počas druhého dňa konferencie 

- Informácie o možnosti prihlásenia účastníkov na 7.Celoslovenskú pacientsku konferenciu 

do 15.10. 2023 

- Členské organizácie informovali o svojich aktivitách  

 



 

o Súkromné Kardiocentrum AGEL, s.r.o. (KCE), ktoré otvorili v marci, už má za sebou prvú 
úspešnú robotickú operáciu. Ide o novú nemocnicu s najmodernejšími intervenčnými 
operačnými sálami, hybridnou operačnou sálou, koronárnou jednotkou, ambulanciami a 
vlastnými hladkými a intenzívnymi lôžkami a excelentným prístrojovým vybavením. 
Viac na: https://aopp.sk/clanky/default/na-odbornom-sympoziu-v-novom-sukromnom-
kardiocentre-v-kosiciach-nechybalo-ani-aopp 

o V slovenských lekárňach dlhodobo chýbajú viaceré druhy liekov. Jednou z príčin ich 
nedostupnosti je aj reexport zo Slovenska z dôvodu ich nízkej ceny. V prípade inkontinenčných 
zdravotníckych pomôcok sa reexport zatiaľ podarilo zvrátiť, keďže ceny narástli ekvivalentne s 
infláciou. Pacientom sa však výrazne znížili počty kusov hradených zo zdravotného poistenia. 
Pacientska organizácia InkoFórum upozorňuje, že dopady pocítia tí najzraniteľnejší, najmä 
seniori. Pacienti preto vyzývajú Ministerstvo zdravotníctva, aby v čo najkratšom čase rozhodlo 
o navýšení úhrad za pomôcky. Svoje tvrdenia opierajú o dáta z prieskumu 
Viac na: https://aopp.sk/clanky/default/pacienti-volaju-po-zmene-uhrad-za-inkontinencne-
pomocky 

o Prezidentka Mária Lévyová a členka predsedníctva Veronika Ivančíková nechýbali na štvrtom 
ročníku Národnej ceny starostlivosti DOBRÉ SRDCE. Všetkým nominovaným a oceneným 
srdečne blahoželáme aj v mene pacientov 
Viac na: https://aopp.sk/clanky/default/dobre-srdce-pre-opatrovateov-dalsich-

zamestnancov-socialnych-sluzieb 
o V pondelok 11. septembra sa členka nášho predsedníctva Miroslava Fövényes spolu so 

zástupkyňami nášho členského združenia OZ Viktorky zúčastnili konferencie Vizionári na tému 
"Vízia slovenského kúpeľníctva". Silným odkazom bola potreba a pripravenosť slovenských 
kúpeľov vo väčšej miere poskytovať kúpeľnú starostlivosť aj pre pacientov s duševnými 
ochoreniami.  
Viac na:https://aopp.sk/clanky/default/vizia-slovenskeho-kupenictva 
Viac na: https://www.youtube.com/watch?v=J41kDShKDYM.  

o Zdravotníctvo nemôže byť vnímané ako nákladovo efektívne, ale je ho potrebné vnímať ako 
celospoločenskú investíciu, ktorá sa v budúcnosti spoločnosti mnohonásobne vráti. Preto 
žiadame od vlády Slovenskej republiky, ministerstva zdravotníctva a ostatných relevantných 
inštitúcií, aby zabezpečili tieto priority nás pacientov 
Viac na: https://aopp.sk/clanky/default/priority-pre-zdravotnictvo-asociacie-na-ochranu-prav-
pacientov-pre-septembrove-vo-2023 

o  Konferencia AmCham - Výdavky na zdravotníctvo na Slovensku dnes zaostávajú za priemerom 

EÚ, výrazne dokonca aj za Českou republikou. Podľa odhadov bude musieť Slovensko vynaložiť 

oproti dnešnému rozpočtu verejného zdravotného poistenia minimálne o 5 až 10 miliárd EUR 

viac do roku 2030, ak chceme zabrániť kolapsu systému. Účasť v diskusnom paneli – EM 

o  Na konferencii sa zúčastnili ML, DT 

Viac na: https://aopp.sk/clanky/default/nastal-cas-na-zmenu-vnimania-financovania-
zdravotnictva 

o Prezidentka AOPP sa v dňoch 21. – 22. septembra 2023 zúčastnila slávnostného otvorenia 
medzinárodnej akreditovanej odbornej konferencie v Bratislave s názvom Bezpečnosť na 1. 
mieste v zdravotníctve. Pre AOPP bolo cťou byť odborným partnerom významnej 
medzinárodnej akreditovanej odbornej konferencie o bezpečnosti v zdravotníctve. 
Viac na:https://aopp.sk/clanky/default/bezpecnost-na-1-mieste-v-zdravotnictve 
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 Média:   
 

o Ak uvažujete nad zmenou zdravotnej poisťovne, mali by ste sa poponáhľať. Čas na zmenu máte 

už len do 30. septembra. Univerzálna rada, pre ktorú zdravotnú poisťovňu sa rozhodnúť, 

neexistuje. Odporúčame preto venovať dostatočný čas výberu tej pre vás najvhodnejšej. 

Poradíme, čo si všímať a ako sa prepoistiť.  

Viac na:https://aopp.sk/clanky/default/na-zmenu-zdravotnej-poistovne-zostava-uz-len-par-
dni 

o Nedostatku ambulantných lekárov sa venovala  televízna relácia RTVS Reportéri –ML 
Viac:https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1645/2135788?fbclid=IwAR0MDefDPiwFARYoq2sBmzy
xMYXFLdP6zrpVq_laPuwlM4V7ZA2jpCj4ddk 

o Zväz diabetikov Slovensko pozorne sleduje situáciu v jednotlivých oblastiach týkajúcich sa 

starostlivosti v odbore „Diabetológia. Nie je hádam rok, kedy by nad nami nevisela hrozba 

likvidácie odboru diabetológie. Účasť na TB-ML 

Viac na:https://aopp.sk/clanky/default/hrozi-zanik-diabetologickych-ambulancii-o-diabetikov-
sa-mali-starat-diabetologovia 

o V relácii Pohotovosť na Rádiu Regina rezonovala téma o nedostatku a nedostupnosti liekov- 
ML 
Viac na: https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1645/2135788?fbclid=IwAR3-
vqeUUzqJgaHlcAb5mUnZZPq038lNa6S8wt_onfYpTvJAkrkI-Td1qe4 

o Slovenka rozhovor - Výnimkové lieky sa schvaľujú nie len pre onkologických pacientov, ale aj 
pri iných diagnózach, ak ide o drahý liek, prípadne nekategorizovaný liek, keď výrobca 
z rôznych dôvodov nechce, aby liek vstúpil na náš trh ako kategorizovaný liek( tlak na ceny, 
malo pacientov s danou diagnózou...). 

o InkoFórum tlačová správa- Pacienti vyzývajú Ministerstvo zdravotníctva, aby sa zaoberalo 
vysokými cenami inkontinenčných pomôcok- EM 

o  HN – otázky v oblasti aktuálnych zmien pre pacientov, ktoré začali platiť v tomto období a čo 
to v praxi bude pre pacientov znamenať, aké plusy alebo mínusy to všetko so sebou 
prinesie. Môžu pacienti očakávať zmeny ešte v tomto volebnom období? – odpovede – ML, 
právna poradňa 

o  Nový čas rozhovor- Čo má pacient robiť v prípade, keď ho lekár odmietne vyšetriť? Čo nemá 
robiť v takomto prípade?  - odpovede ML 
  

  
7. Úlohy a ciele predsedníctva AOPP na r. 2023- kontrola plnenia úloh zverených členom 

predsedníctva 
               Rozdelenie úloh členov predsedníctva na r. 2023 

o Priority a ciele na r. 2023 - návrh pripravila MF a pripomienkovalo ich predsedníctvo, 
spolupracovníci. Predsedníctvo návrh schválilo online hlasovaním.  
Viac na: https://aopp.sk/co-robime/ciele-priority , 

o  Následne po schválení  „Cieľov a priorít“  členovia predsedníctva, kancelária , spolupracovníci 
obdržali podrobný Harmonogram činnosti AOPP na r. 2023,  ktorý pripravila ML. Ide o interný 
materiál predsedníctva, ktorého cieľom je rozdelenie úloh predsedníctva v rámci realizácie 
počas r. 2023. V rámci harmonogramu došlo k posunutiu termínov pri realizačnom zabezpečení 
7 Celoslovenskej konferencie a doručení návrhov na ocenenie lekárov a sestier, aj kvôli 
workshopu, ktorý sa konal po VZ AOPP. Veríme, že ten sklz dobehneme.   

o  Programové priority  AOPP na nové volebné obdobie  pripravili- ML, EM,MF a boli predložené 
členským organizáciám pred konaním VZ a na workshope 17.5. s politikmi za účasti partnerov. 
Programové priority sú  zverejnené  na web stránke AOPP. Skrátenú verziu pripravil  DT. 

Viac na: https://aopp.sk/clanky/default/priority-pre-zdravotnictvo-asociacie-na-ochranu-
prav-pacientov-pre-septembrove-vo-2023 
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https://aopp.sk/clanky/default/hrozi-zanik-diabetologickych-ambulancii-o-diabetikov-sa-mali-starat-diabetologovia
https://aopp.sk/clanky/default/hrozi-zanik-diabetologickych-ambulancii-o-diabetikov-sa-mali-starat-diabetologovia
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1645/2135788?fbclid=IwAR3-vqeUUzqJgaHlcAb5mUnZZPq038lNa6S8wt_onfYpTvJAkrkI-Td1qe4
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1645/2135788?fbclid=IwAR3-vqeUUzqJgaHlcAb5mUnZZPq038lNa6S8wt_onfYpTvJAkrkI-Td1qe4


o Rozdelenie medzinárodnej spolupráce EPF,IAPO- k rozdeleniu nedošlo. Doriešiť je potrebné na 
júnovom zasadnutí predsedníctva, prípadne na mimoriadnom zasadnutí k tejto téme. 
Zasadnutie sa konalo v júni 2023 za účasti ML, DT, VI. VI bola poverená úlohami v oblasti 
nadviazania spolupráce s medzinárodnými pacientskymi organizáciami- poverenie na 
oslovujúci list kontaktnej osoby za AOPP, výber aktivít prínosných pre AOPP a informovanie 
predsedníctva a členov, zastupovanie AOPP na medzinárodných fórach 
- VI – mailom oslovila EPF, IAPO po júnovom predsedníctve- zatiaľ nemá spätnú väzbu 

o Pravidelné vyhodnocovanie cieľov a harmonogramu na zasadnutiach predsedníctva- plnenie 
úloh kancelária AOPP, predsedníctvo, PR spolupracovníci. Počas letných mesiacov, nebolo 
menej pracovných povinnosti a nestihli sme pristúpiť k  aktualizácii webovej stránky AOPP.  

 
o Za plnenie zodpovední : predsedníctvo AOPP a kancelária AOPP, spolupracovníci  

 

 
8. Príprava 7. Celoslovenskej pacientskej konferencie AOPP- 24.11.- 25.11.2023 – Hotel 

Bratislava, Bratislava   
 

o  konferencia sa bude konať 24.11.- 25.11.2023 v hoteli Bratislava, v Bratislave – priestory 
zabezpečila kancelária AOPP- KG,  

o Téma konferencie „ Priority MZ SR a organizácii v zdravotníctve v novom volebnom období 
orientované na pacientov“, 

o  Záštitu nad konferenciou prevzala prezidentka SR, ktorá bola zároveň oslovená listom 
o možnosť stretnutia sa s navrhovanými na ocenenie deň vopred pred konaním konferencie. 
Odborný garant rektor SZU prijal záštitu a zároveň potvrdil osobnú účasť na konferencii 

o Diskusný panel konferencie  - o vzdelávaní a ľudských zdrojoch v zdravotníctve -  Lekárska 
fakulta – DT navrhol osloviť prof. Glasu 

o Členovia predsedníctva obdržali program rozdelený na jednotlivé bloky a dodali návrhy na 
diskutujúcich v jednotlivých blokoch. partnerov, vyžadujú ho. Program pripravila – ML, EM, MF 

o  Prednášajúci oslovení v júni 2023 . 
- ML opakovane oslovila účastníkov diskusných  panelov – došlo k zmenám a účasť stále 

nepotvrdili – Asociácia paliatívnej starostlivosti, APSS 
- Moderátor odbornej časti Patrik Jager  
- Moderátor druhého dňa konferencie – viceprezidenti- DT, EM  

o Partneri boli oslovení v júni 2023 – časový priestor na odpovede do júla 2023- predlženie do 
konca augusta 2023- tabuľka doručená členom predsedníctva kvôli osloveniu partnerov , ak 
chceme zabezpečiť obdobný a dôstojný priebeh konferencie  ako minulý rok. V prípade prijatia 
ocenených a členov je to viac. ML verí, že po rokovaniach s niektorými partnermi, sa AOPP 
podarí pokryť náklady na zabezpečenie konferencie    

o  Členské organizácie boli oslovené kvôli zasielaniu návrhov na ocenenie „Môj lekár“ a „Moja 
sestra „ termín posunutý do 15.8. 2023. 

o Zosumarizované návrhy boli zaslané členom poroty, vyhodnotenie sa uskutoční 6.10.2023 
online formou. 

- návrhy na odbornú porotu, p. Fajnorová, p. Fabianová, p. Ivančíková, p. Lovasová a p. 
Tomek 

 
           Zodpovední: predsedníctvo, kancelária AOPP 
 

9. Projekty AOPP – schválené predsedníctvom, ktoré pokračujú v r. 2023 

 
Aktuálne projekty, ktoré sú realizované v súlade s harmonogramom (uzn. A/8/1/ 2023 k bodu 7)  

Zodpovední: predsedníctvo AOPP  



 

Právna poradňa pacientom - zabezpečená -pokračuje v r. 2023 
o Poskytovanie právneho poradenstva v oblasti poskytovania zdravotnej a sociálnej 

starostlivosti, zverejňovanie aktuálnych opatrení. 
o Počet žiadosti o právne poradenstvo neustále rastie aj tento rok.  

 

Najčastejšie oblasti:    
- Poskytovanie zdravotnej starostlivosti a znižovanie jej dostupnosti 
- (vrátane kúpeľnej starostlivosti, práv pacientov, ...),  
- (poskytovanie zdravotnej starostlivosti a nespokojnosť s kvalitou,  dostupnosťou,  

neetickým správaním zdravotníkov, lieky na výnimky, poplatky v zdravotníctve) 
- Lieky a zdravotnícke pomôcky 
- Zdravotné poistenie   
- Sociálne poistenie a sociálne zabezpečenie  
- Iné zameranie (napr. odškodnenie za poškodenie zdravia                                                      

Etika zdravotníckych pracovníkov 
- Poplatky v zdravotníctve  

o Štatistika a prehľad podnetov za r. 2022 bol doručený členom predsedníctva  
Zodpovední: predsedníctvo AOPP  

  
 

Legislatívna komisia – pokračuje aj v r. 2023 
 

 založená v súlade so štatútom AOPP schváleným predsedníctvom (predseda - Lévyová, 
podpredseda – advokát Okenica, členovia predsedníctva, partneri a hostia prizvaní v súlade 
so zmenami a prípravami právnych predpisov, Je potrebné zabezpečiť finančne 
a personálne právne poradenstvo aj v druhom polroku 2023 a v r. 2024 
- sledovanie legislatívnych procesov v rámci MPK a informovanie o aktuálnych 

procesoch (EM),  
-  rozhodnutie o preposlaní návrhov na pripomienkovanie k novele právnych predpisov 

členom, príprava základných pripomienok a sumarizovanie pripomienok v rámci MPK 
(ML, EM, predsedníctvo AOPP), 

- spolupráca pri kreovaní a pripomienkovaní návrhov na právne predpisy – začlenenie 
v rámci participácie členské pacientske organizácie. 

- Podpredseda komisie JUDR. Dominik Okenica požiadaný o vypracovanie smernice na 
obmedzenie práv neplatičov členského poplatku, vyjadrenie k usmerneniu AIFP- zákon 
o reklame č. 147/2001 Z.z.     
Zodpovední: ML, predsedníctvo AOPP  

 
 

Projekt „ Tréning členských pacientskych organizácii v oblasti manažovania ľudských zdrojov 
,projektového manažmentu a dátového manažmentu“. 
 
- Projekt bol ukončený v auguste 2023 

Viac na: https://www.aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/letna-skola-aopp-ucime-sa-
pre-lepsiu-buducnost-pacientov 
Poďakovania účastníkov: https://www.aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/letna-skola-
aopp-dakujeme-za-vase-odozvy 

- Členské organizácie prejavili záujem o pokračovanie projektu  
Zodpovední: MF, predsedníctvo AOPP 

 

https://www.aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/letna-skola-aopp-ucime-sa-pre-lepsiu-buducnost-pacientov
https://www.aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/letna-skola-aopp-ucime-sa-pre-lepsiu-buducnost-pacientov
https://www.aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/letna-skola-aopp-dakujeme-za-vase-odozvy
https://www.aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/letna-skola-aopp-dakujeme-za-vase-odozvy


 
Fond na podporu vzdelávania členských pacientskych organizácii - pokračuje aj v r. 2023 

 

 Cieľom projektu je finančná podpora členských pacientskych organizácii v rámci organizovania 
vzdelávacích aktivít. V rámci projektu sú vyčlenené finančné prostriedky na vytvorenie fondu( 
z 2% z dani) v rámci rozpočtu AOPP 
- O podporu v roku 2021, 2022, 2023 - OZ Lymfoma a leukémia, Malíček, HANS, Spoločnosť 

Downovho syndrómu na Slovensku, OZ ŠANCA PRE PEČEŇ,  Slovak Crohn club, Liga 
Zdravia, LPRe, SKLON, Asociácia Marfanovho syndrómu, Združenie pacientov s pľúcnou 
hypertenziou, Spoločnosť' psoriatikov a atopikov SR, Slovenský Klub pacientov po 
transplantácii krvotvorných buniek, Myelómová spoločnosť 

- Nepodarilo sa získať partnerskú podporu na projekt 
- Prezidentka navrhla aj zváženie ďalších projektov v oblasti vzdelávania, ktoré by mali byť 

zamerané na aktuálne témy v oblasti zmien v legislatíve a participácie pacientskych 
organizácii ako partnerov na pôde MZ SR a pri ich implementácii do praxe a lepšej 
vymožiteľnosti práv pacientov. Zároveň je potrebné hľadať alternatívy posilnenia 
podpory, aj finančnej,  členských pacientskych organizácii aj v rámci, už realizovaného  
projektu „Vytvorenie fondu na podporu vzdelávania a činnosti členských pacientskych 
organizácii“ 

- AOOP a členské organizácie partneri MZ v oblasti zdravotnej a  liekovej poli 
Bude potrebné rozvíjať aj v r.2024 vzdelávacie projekty HTA, lieková politika OSN, klinické 
skúšania 

o V decembri 2023 bude potrebné prehodnotiť  finančné možnosti AOPP  na krytie úhrad 
projektu, pretože tento rok AOPP mala podstatne nižšie príjmy poukázané z 2% z dani  

             Zodpovední: ML, predsedníctvo AOPP  

 
               Projekty MZ SR  
  

 Projekt „Štandardné diagnostické a terapeutické postupy – MZ“- pokračuje do novembra 
2023 

- Zasadnutia komisie sa konali štyrikrát krát v r. 2022. V apríli 2023 boli doručené ŠDTP na 
pripomienkovanie Posledné zasadnutie sa konalo 22.5.2023. V rámci pripomienkovania boli 
oslovené aj pacientske organizácie. ŠDTP na pripomienkovanie obdržali členovia komisie 
v septembri 2023, kvôli početnosti  štandardov a krátkosti času na pripomienkovanie 
nebolo možné osloviť pacientske organizácie.  Zasadnutie komisie sa bude konať v októbri 
2023.   

-   Zodpovedný: ML  
 

 Projekt „Postupov pre výkon prevencie (PpVP)- MZ SR- pokračuje do novembra 2023 
- V apríli boli doručené PpVP na pripomienkovanie. Zasadnutie komisie 22.5. 2023.  
-  PpVP na pripomienkovanie obdržali členovia komisie v septembri 2023, kvôli početnosti  

štandardov a krátkosti času na pripomienkovanie nebolo možné osloviť pacientske 
organizácie.  Zasadnutie komisie sa bude konať v októbri 2023.   

 
                    Zodpovedný: ML  
  

Predseda oboch  komisii, odborný garant Národného projektu, zástupca Odborného 
projektového tímu je prof. MUDr. Juraj Payer, PhD., MPH, FRCP  

    Zodpovedný: ML   
Viac na: https://www.health.gov.sk/?spdtp 



 
o Členstvo v Kategorizačnej komisii pre ústavnú zdravotnú starostlivosť  (KK ÚZS)  

 
- Vyhláška sa nachádza na stránke: https://www.epi.sk/zz/2022-316 

- V mesiacoch jún- august komisia zasadala spolu s odbornými pracovnými skupinami (OPS ) 
pre tvorbu medicínskych programov celodenne 2x týždenne. MZ schválilo 67 OPS. Medzi 
tým sa konali mimoriadne zasadnutia v priebehu septembra 2023, kvôli MPK vyhlášky MZ 
č. 316/2022 Z.z.  

 
         Harmonogram  prác na r. 2023 : 

  
o 04/2023 - príprava a zber podnetov na zmenu kategorizácie ÚZS (novela vyhlášky) 
o 02/2023 - 04/2023 -  práce Odborných pracovných skupín - príprava podkladov pre úpravu 

vyhlášky 
o 05/2023 - 08/2023  - zasadnutia Kategorizačnej komisie pre ústavnú zdravotnú starostlivosť,  

zasadnutia začínajú v júni 2023 a budú sa konať do 15.augusta 2023- zasadnutia komisie sa 
konali počas letných mesiacov dva až tri krát týždenne do 18.8.2023.  

o 08/2023  - schválená novelizácia kategorizácie ÚZS Kategorizačnou komisiou 
o 9/2023 - 11/2023 -  legislatívny proces novelizovanej vyhlášky (MPK,...) 
o 11/2023 -   novelizovaná vyhláška o kategorizácii ústavnej starostlivosti 

 
Kategorizácia nemocníc 

o 12/2022 - vydanie prvej časti kategorizácie nemocníc - zaradenie nemocníc do základnej 
úrovne 

o 02 - 03/2023 - diskusia o doplnkových programoch - návšteva nemocníc zo strany MZ SR 
o 03/2023 -  vydanie rozhodnutí o doplnkových programoch a kompletná prvá sieť nemocníc 
o 04/2023 -  žiadosti nemocníc o zmenu v sieti doručené Ministerstvu zdravotníctva 
o 06/2023 -  prvé vyhodnotenie siete  
o 08/2023 - vydanie rozhodnutí v prípade zmien 
o 10/2023 - zverejnenie zmien v zozname kategorizovaných nemocníc a detailných dát o sieti 
o 01/2024 - plnenie podmienok definovaných vo vyhláške a zákone 

    Zodpovedný: ML   

 

o Členstvo v Monitorovacej komisie pre dohľad nad plnením úloh Strategického rámca 
starostlivosti o zdravie pre roky 2014-2030 
o Strategický rámec pre zdravie pre roky2014-2030 (ďalej „Strategický rámec“) nastavuje 

základný a všeobecný rámec na dlhé časové obdobie, vďaka čomu zabezpečuje 
kontinuitu.  

o Predstavuje východisko pre tvorbu ďalších strategických materiálov, čiastkových 
stratégií, reformných zámerov a pod.  

o  druhé zasadnutie 2.5.2023. Za AOPP predložený návrh na rozšírenie sledovaných 
indikátorov: 

o Rozšírenie parametra dojčenská úmrtnosť o perinatálna úmrtnosť (podskupina 
dojčenskej úmrtnosti), ktorá poukazuje na príčiny bezprostredne súvisiace s prenatálnou 
a perinatálnou starostlivosťou.  

o Rozdelenie parametra skríning rakoviny prsníka na : 
o sekundárny skríning preventívnou gynekológom (návštevnosť, pravidelnosť) a  
o na diagnostickú mamografiu - sledovanie času od odoslania po absolvovanie 

vyšetrenia a následne čas od vyšetrenia po absolvovanie chirurgického zákroku. 
o Rozdelenie parametra skríning rakoviny krčka maternice na: 



o  primárny skríning vakcináciou podľa veku a pohlavia (aj chlapci sa očkujú kvôli 
iným typom karcinómu), 

o  sekundárny skríning v ambulancii gynekológa ((návštevnosť, pravidelnosť podľa 
veku), 

o  diagnostická kolposkopia - sledovanie času od odoslania po absolvovanie 
vyšetrenia a následne čas od vyšetrenia po absolvovanie chirurgického zákroku. 

o Spotreba antibiotík – porovnanie spotreba verzus vyšetrenia citlivosti, 
o Preventívne prehliadky (pravidelnosť) doplniť o parameter čas do oznámenia 

výsledkov, 
o Výdavky na lieky doplniť o samostatný parameter výdavky na lieky určené na 

liečbu ojedinelých ochorení, a samostatný parameter výdavky na lieky určené 
na liečbu onkologických ochorení, 

o Navrhované zmeny, viď vyššie boli hlasovaním per rollam akceptované. 

o  Rovnako zaslaný návrh na zmenu informovaného súhlasu, ktorý by zlepšil 
informovanosť a zreálnil spôsob informovania ako aj zjednodušil pozíciu pre 
poskytovateľov. 

           Viac na https://www.health.gov.sk/?strategia-v-zdravotnictve  

            Zodpovedný: EM 

 Členstvo v Riadiacom výbore pre reguláciu cien ustanovenom Ministerstvom 
zdravotníctva SR 

o  Stretnutia s účasťou EM: 27.6.2023, 29.6.2023, 30.6.2023, 24.7.2023, 
25.7.2023, 4.8.2023, 16,8,2023, 17.8.2023, 18.8.2023, 23.8.2023, 24.8.2023, 
25.8.2023 

Zodpovedný: EM 

 

 Členstvo v Kategorizačnej komisii a rade pre lieky (novela zákona č.363/2011 Z.z./)             
               predsedníctvom AOPP navrhnutá a MZSR menovaná Petra Badáčová 
              Zodpovední: Predsedníctvo AOPP 

 

 Členstvo v Kategorizačnej komisii a rade pre zdravotnícke pomôcky, dietetické potraviny a 
ŠZM (novela zákona č. 363/2011 Z.z.)  

Predsedníctvom AOPP navrhnutá a MZ SR menovaná: Mgr. Mária Tomová  
             Zodpovední: Predsedníctvo AOPP 

 
 

 Projekty občiansky sektor - komora MVO, ÚSVROS - projekty pokračujú v r. 2023  
Komora pre mimovládne neziskové organizácie. Pravidelné zasadnutia a spájanie v rámci 
podpory OZ. Príprava novej koncepcie rozvoja občianskej spoločnosti. Plánuje sa konferencia 
v Bratislave aj pre rok 2023. 
Vznikli rezortné rady a komisie.  
Zaslaný návrh v zmysle Akčného plánu zameraný na zmeny v zákone č. 346/2018 Z.z. zameraný 
na zvýšenie transparentnosti NGO, bude predmetom zasadnutia Komory pred zasadnutím Rady 
vlády dňa 26.9.2023. 

Zodpovedný: EM  
 

Rada vlády SR pre MNO (kreovaná v rámci ÚSV ROS, predseda rady minister vnútra- členstvo)   

https://www.health.gov.sk/?strategia-v-zdravotnictve


- Plánované zasadnutie Rady vlády 13.6.2023 prezenčnou formou. Potvrdená účasť. (EM) 
 

 Projekt NPPARTI (Podpora partnerstva a dialógu v oblasti participatívnej tvorby verejných 
politík II.), jeden z cieľov je aktualizácia pravidiel zapájania verejnosti do tvorby verejných 
politík. Za AOPP zaslané finálne pripomienky k obsahu nového materiálu 19.5.2023. Projekt 
pokračuje, stretnutie bolo 26.5. 2023 s prezentáciou nového materiálu. Materiál je po 
dohode ďalej zaslaný na odsúhlasenie, bol prezentovaný na Rade vlády 13.6.2023, k dohode 
nedošlo zo strany orgánov štátnej správy zastúpených v Rade vlády. 

 Ďalšie zasadnutie 26.9.2023 v hoteli Bôrik. 
Zodpovedný: EM  
 

 
Mediálne aktivity  

 V rámci mediálnych a PR aktivít je potrebné sa zamyslieť aj nad cielenými mediálnymi 
kampaňami, tlačovými správami,  ktoré vychádzajú z činnosti AOPP. Bolo by vhodné, 
aby svojimi príspevkami prispievali na stránkach AOPP(web, fb) členovia predsedníctva 
a AOPP. Blogmi prispievala EM pre ZdN 

 Významné pamätné dni pre pacientov – fb. stránka (v súlade s mesačným 
harmonogramom na r. 2023)  

 Sledovanie návštevnosti stránok a mediálnych výstupov 

 Newsletter AOPP- vychádza v online forme raz mesačne 

 Reputationn N - dlhodobo spolupracuje v oblasti komunikačnej stratégie s AOPP  ( 
projekt Lieky s Rozumom, vydávanie tlačových správ, komunikácia s médiami, vedenie 
stránok- web a fb. príprava Newslettera AOPP atď.). Spolupráca v rámci  zmluvných 
podmienok schválených predsedníctvom  

 V auguste 2023 pracovné stretnutie prezidentky, kancelárie s Reputationn N- 
dohodnuté priority v súlade s prioritami a cieľmi AOPP a Harmonogramom činnosti 
AOPP na r. 2023 
Zodpovední: predsedníctvo AOPP, KG, LB  

 
Projektová,  analytická činnosť, fundraising,  

 Potrebné zvážiť možnosť spolupráce s projektovými manažérmi, ktorí by vedeli 
vyhľadávať projekty zverejňované nadáciami, prípadne inými organizáciami v rámci 
EŠIF  (zamestnávatelia, finančné inštitúcie....)  a vedeli by ich pripraviť a manažovať.  

 V rámci analytickej činnosti je potrebné zvážiť spoluprácu s analytikmi v rámci 
získavania potrebných dát (lieky, sledovanie chorobnosti, príprava prieskumov....). Na 
uvedené činnosti je potrebné vyčleniť záštitu členmi predsedníctva a následne 
finančné zdroje. 
Zodpovední: MF, predsedníctvo, PR spolupracovníci a kancelária AOPP 

 
 
               Členstvo v medzinárodných  organizáciách 

o AOPP je členom EPF a IAPO. Na zasadnutí rozdiskutované zmeny v zastupovaní a práci 
v medzinárodných organizáciách. VI- informovala o oslovení uvedených organizácii- počas 
letných mesiacov neobdržala odpoveď. 

o predsedníctva v júni 2023 – pracovné stretnutie VI, DT 
             Zodpovední: VI, predsedníctvo AOPP – pokračuje je potrebné doriešiť na zasadnutí člen Etickej 

komisie EPF do r. 2026 - DT  

 

 



         K bodu 10 – Diskusia 

o  Naplánované rokovanie na 9.10.2023 s JUDr. Dobrovodským PhD. -VOP, a s prof. MUDr. 
Mikloškom, PhD. – komisárom pre deti- zúčastní sa ML,EM 

o  MB - predložila žiadosť Slovenského klubu pacientov po transplantácii krvotvorných buniek- 
EBMT.SK „ŠKOLA TRANSPLANTOVANÝCH“ ktoré sa bude konať v dňoch 5 -8.10.2023 

o  MB- predložila žiadosť OZ Šanca pre pečeň žiadosť na  Edukačno vzdelávacie podujatie, ktoré 
sa bude konať 13.10. – 15.10.2023 

o  Informácie o návrhu spolupráce na kampani svetové zdravotníctvo – organizátor AIFP, za 
AOPP sa na symbolickom spustení - premiére - kampane v CINEMAX Bory Mall dňa 9.10 
zúčastni – DT  

o  EM – informovala o činnosti pracovnej skupiny pri príprave DRG, ktorej činnosť môže byť 
obnovená až po schválení rozpočtu na r. 2024 

 

Bod 11 – Návrhy na uznesenia 
 
Uznesenia Predsedníctva AOPP zo dňa 2.10.2023  
 
A. Predsedníctvo schvaľuje:  

A/1/6/2023 -     Návrh programu zasadnutia  
A/2/6/2023 -    ML za zapisovateľku zápisnice, za overovateľa EM 
A/3/6/2023 -    Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutia predsedníctva zo dňa 17.4.2023 
A/5/6/2023 -   Informácie o činnosti prezidenta a členov predsedníctva  od posledného zasadnutia 

predsedníctva    
A/6/6/2023 -     Žiadosť o príspevok z Fondu na podporu vzdelávania Slovenského klubu pacientov po   

transplantácii krvotvorných buniek- EBMT.SK „ŠKOLA TRANSPLANTOVANÝCH“ ktoré 
sa bude konať v dňoch 5 -8.10.2023 

A/7/6/2023  -   Žiadosť  o príspevok z Fondu na podporu vzdelávania OZ Šanca pre pečeň žiadosť na  
Edukačno vzdelávacie podujatie, ktoré sa bude konať 13.10. – 15.10.2023 

A/8/6/2023-     Nomináciu za AOPP viceprezidentky EM za  člena do Rady pre tvorbu siete MZ SR 
v súlade § 3 ods. 2 písm. a) bodu 3 zákona č. 540/2021 Z. z. 

 

 
B. Predsedníctvo ukladá:  

B/1/6/2023 -    Kancelárii a prezidentke AOPP osloviť Podpredsedu Legislatívnej komisie JUDR. 
Dominika Okenicu a požiadať ho o vypracovanie smernice na obmedzenie práv 
neplatičov členského poplatku AOPP, a taktiež o vyjadrenie k usmerneniu AIFP- zákon 
o reklame č. 147/2001 Z.z.   

 
C.  Predsedníctvo berie na vedomie-  

C/1/6/2023 - stav hospodárenia AOPP od 04.9.2023 do 02.10..2023- 

C/2/6/2023 - informácie o hospodárení a finančnom stave na účte AOPP od posledného zasadnutia  
                        Predsedníctva   
C/3/6/2023- správu o činnosti predsedníctva AOPP 
 
Bod 14 - Schválenie uznesení 
Prítomní členovia predsedníctva AOPP odsúhlasili návrh uznesení počtom hlasov: 
- za  5  



- proti 0,  
- zdržal sa 0. 
 
Bod 15 - Záver 
 
Mária Lévyová poďakovala všetkým zúčastneným za účasť.  
 
Termín ďalšieho zasadnutia predsedníctva AOPP  po dohode s členmi predsedníctva AOPP sa bude 
konať 6.11. 2023 online formou.  
 
 
Predsedajúca: Mária Lévyová  
Zapísala: Mária Lévyová  
Overil: Elena Marušáková   
 
 
Dňa 2.10.2023 

 
 

 

 
 

 

    
 

 
 

 

 

 

 

 
 


